
X　2010年版　政府開発援助（ODA）白書X　2010年版　政府開発援助（ODA）白書 XIXI

索引

あ

アジア欧州会合（ASEM）… ………………………… 66, 162
アジア開発基金（ADF）…………………………… 134, 160
アジア開発銀行（ADB）
　…………………… 81, 85, 103, 115,134, 160, 161
アジアクリーンエネルギー基金（ACEF）… ……………… 81
アジア太平洋地域MDGsレビュー特別閣僚会合
　………………………………………………… 6, 7, 161
アジアの持続的成長のための日本の貢献策（ESDA）
　…………………………………………………… 81, 115
アフガニスタン支援… ……… 35, 46, 66, 67, 72, 75, 94
アフリカ稲作振興のための共同体（CARD）……………… 59
アフリカ開発会議（TICAD）
　………………………… 14, 15, 16, 54, 59, 90, 161
アフリカ開発基金（AfDF）………………………… 134, 160
アフリカ開発銀行（AfDB）…………………… 16, 134, 160
アフリカ連合（AU）…………………………………… 7, 161

い

一村一品キャンペーン… ………………………………… 58
一般財政支援………………………………………………148
一般特恵関税制度（GSP）…………………………… 57, 183

え

円借款に関する本邦技術活用条件（STEP）……………… 34
援助効果向上に関するハイレベル・フォーラム……………115
援助審査（ピア・レビュー）… …………………… 23, 27, 161
エンブレイス（EMBRACE）… ………………… 9, 10, 182

お

欧州復興開発銀行（EBRD）… …… 38，39，134，158，190
オーナーシップ… ……… 13，14，59, 90, 114, 164, 171
温室効果ガス……………………… 61, 62, 82, 134, 175

か

海外経済協力会議…………………………………………111
海外投融資……………………………………… 33, 35, 135
開発イニシアティブ… …………… 46, 57, 58, 182, 183
開発協力…………………………………… 13, 20, 21, 27,
　28, 30, 31, 32, 33, 35, 64, 98, 111, 113, 118, 177
開発スクール（IDEAS）… …………………………………119
顔の見える援助……………………………… 34, 113, 118
革新的資金調達…………………………8，20，22，36，162
カリブ共同体（CARICOM）… …………………………… 98
環境社会配慮ガイドライン… …………………… 109, 121
菅コミットメント… …………………………………………… 8
官民連携………………………… 28, 34, 71, 81, 98, 114
官民連携推進等のための円借款の迅速化………………114

き

気候投資基金（CIF）… ……………………………………134
気候変動対策プログラム・ローン…………………… 62, 156
気候変動枠組条約…………………………… 61, 161, 182
基礎生活分野（BHN）…………………… 76, 82, 129, 148
緊急財政支援円借款………………………………… 62, 156
緊急無償…………… 59, 66, 85, 90, 99, 129, 149, 161



X　2010年版　政府開発援助（ODA）白書X　2010年版　政府開発援助（ODA）白書 XIXI

く

草の根技術協力…………………… 28, 65, 113, 114, 130
草の根・人間の安全保障無償
　………………………………114, 115, 122, 129, 155
グッド・ガバナンス　≫　（良い統治）
国別援助計画………………………… 23, 25, 26, 33, 45,
　46, 76, 112, 113, 131, 166, 169, 178, 179, 180
クラスター弾に関する条約… …………………………… 78
グローバル教育コンクール… ……………………………119
グローバルフェスタJAPAN………………………………120

け

経済協力開発機構開発援助委員会（OECD-DAC）
　………………… 23, 38, 39, 41, 42, 109, 118, 161
経済協力調整員……………………………………… 26, 112
経済産業人材育成支援事業………………………………131
経済社会基盤…… 56, 60, 70, 163, 164, 165, 173, 174
経済連携協定（EPA）…………………………… 20, 57, 81
研究協力推進事業…………………………………… 57, 132
研修員受入事業……………………………………………130
現職教員特別参加制度…………………………………… 49
現地ODAタスクフォース………… 26, 46, 112, 131, 178

こ

後発開発途上国（LDCs）
　………… 57, 80, 90, 94, 137, 138, 166, 189, 193
国際移住機関（IOM）……………………………………… 72
国際海事機関（IMO）……………………………………… 73
国際開発協会（IDA）……………………………… 134, 160
国際開発高等教育機構（FASID）…………………………118
国際開発省（英国）（DFID）………………………… 85, 115
国際開発（IDS）プログラム… ……………………………118
国際協力企画立案本部……………………………… 23, 111
国際協力機構（JICA）………………………………… 18, 21,

22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
46, 49, 53, 54, 60, 63, 65, 68, 81,105, 109, 111, 
112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 
122, 125, 130, 131, 135, 161, 166, 177, 178

国際協力局（外務省）…………………………… 23, 33, 111

国際協力銀行（JBIC）……………33, 35, 69, 81, 111, 166
国際協力重点方針……………………………… 45, 46, 111
国際協力人材センター……………………………………118
国際協力について語ろう… ………………………………119
国際協力の日………………………………………………120
国際緊急援助隊……70, 71, 85, 98, 130, 149, 150, 161
国際原子力機関（IAEA）… ………………………………133
国際獣疫事務局（OIE）… ……………………… 66, 68, 135
国際通貨基金（IMF）…………………… 76, 135, 160, 183
国際農業開発基金（IFAD）… ……………………… 59, 161
国際農業研究協議グループ（CGIAR）……… 59, 134, 135
国際復興開発銀行（IBRD）… …………………… 134, 160
国際保健政策2011-2015… …………………… 6, 9, 182
国際労働機関（ILO）… ……………………………… 75, 135
国連アジア極東犯罪防止研修所（UNAFEI）… …… 60, 72
国連開発計画（UNDP）
　…………………… 31, 47, 133, 152, 153, 155, 160
国連環境計画（UNEP）…………………………… 133, 135
国連気候変動首脳会合…………………………………… 61
国連教育科学文化機関（UNESCO）… …… 48, 133, 159
国連工業開発機関（UNIDO）… ……………133, 135, 159
国連合同エイズ計画（UNAIDS）… ………………………135
国連国際防災戦略（UN/ISDR）… ……………………… 71
国連児童基金（UNICEF）
　………………………… 2, 51, 54, 66, 103, 133, 159
国連食糧農業機関（FAO）
　……… 59, 68, 75, 133, 135, 153, 159, 161, 162
国連人口基金（UNFPA）… ………… 2, 13, 51, 133, 159
国連世界食糧計画（WFP）
　… 59, 68, 133, 135, 151, 152, 153, 154, 159, 160
国連難民高等弁務官事務所（UNHCR）
　……………………………………… 93, 122, 133, 159
国連パレスチナ難民救済事業機関（UNRWA）
　……………………………………………133, 152, 159
国連平和維持活動（PKO）…………………………… 20, 133
国連防災世界会議……………………………… 70, 71, 183
国連ミレニアム・サミット……………………………… 3, 171
国連薬物犯罪事務所（UNODC）…………………… 72, 73
コミュニティ開発支援無償…………………………………129

索
引



XII　2010年版　政府開発援助（ODA）白書XII　2010年版　政府開発援助（ODA）白書 XIIIXIII

さ

三大感染症………………………… 6, 9, 36, 66, 134, 182

し

ジェンダーと開発（GAD）イニシアティブ…………… 47, 182
事業展開計画………………………… 23, 25, 45, 47, 112
市場経済化………………………… 82, 88, 106, 165, 174
自助努力支援………………………………………… 45, 164
持続可能な開発のための環境保全イニシアティブ（EcoISD）…
　………………………………………………… 175, 182
シニア海外ボランティア……………………… 84, 118, 130
自発的カウンセリングと検査（VCT）………………………171
社会インフラ… ……………… 56, 76, 94, 148, 174, 189
ジャパン・プラットフォーム（JPF）… ………………………113
重債務貧困国（HIPCs）…………………………… 132, 183
省エネ…………… 54, 81, 82, 115, 131, 132, 156, 175
情報通信技術（ICT）… …… 56, 103, 105, 155, 165, 174
食料安全保障………… 59, 68, 111, 131, 135, 161, 162
食糧援助（KR）
　…… 68, 129, 148, 151, 152, 153, 154, 155, 189
新型インフルエンザ（H1N1）……… 9, 66, 149, 150, 161
人材育成支援……………………… 15, 95, 129, 131, 175

す

水産無償……………………………………………………129
スクール・フォー・オール（School for All）……… 6, 8, 11, 12
ストップ結核世界計画2006 ～ 2015年… …………… 66

せ

政策研究大学院大学（GRIPS）……………………………118
成長加速化のための官民パートナーシップ………… 28, 114
成長のための基礎教育イニシアティブ（BEGIN）…… 10, 48
青年海外協力隊（JOCV）………………………………… 48,
　49, 53, 65, 66, 101, 105, 108, 116, 118, 119, 130
政府開発援助以外の公的資金（OOF）
　………………………………… 20, 35, 57, 136, 174
政府開発援助関係省庁連絡協議会……………… 111, 166

政府開発援助大綱（ODA大綱）
　……………………………26, 44, 45, 46, 47, 48, 77,
　94, 109, 111, 113, 163, 168, 169, 171, 177, 179
政府開発援助に関する中期政策（ODA中期政策）
　………………………………26, 45, 46, 47, 113, 169
生物多様性条約…………………62, 63, 64, 86, 162, 182
世界エイズ・結核・マラリア対策基金（GFATM）
　…………………… 9, 15, 51, 66, 67, 134, 162, 182
世界銀行防災グローバル・ファシリティ……………… 71, 161
世界貿易機関（WTO）… …………………………… 57, 183
世界保健機関（WHO）…… 54, 66, 103, 135, 149, 160
世界水フォーラム… ………………………………… 54, 182
赤十字国際委員会（ICRC）… ……………………………134

た

太平洋環境共同体…………………………………………102
太平洋諸島フォーラム（PIF）… …………………… 102, 161
第４回アフリカ開発会議（TICAD IV）
　………………………………… 14, 15, 16, 54, 59, 90

ち

チェンマイ・イニシアティブ………………………………… 81
地球環境ファシリティ（GEF）………………………………134
中米統合機構（SICA）… ………………………………… 98

て

テロ対策等治安無償………………………………… 72, 129
テロの脅威に対処するための新戦略… ……75, 76, 85, 95

と

投資環境整備基金（ICFF）………………………………… 81
東南アジア漁業開発センター（SEAFDEC）………………135
東南アジア諸国連合（ASEAN）……………………… 49, 66, 
　73, 80, 81, 83, 110, 131, 133, 135, 139, 162, 165
ドーハ・ラウンド交渉（ドーハ開発アジェンダ）… ………… 57
鳥インフルエンザ… ……………………………………… 66



XII　2010年版　政府開発援助（ODA）白書XII　2010年版　政府開発援助（ODA）白書 XIIIXIII

な

なんとかしなきゃ！ プロジェクト…………………………… 31
南南協力………………………………… 23, 98, 164, 171

に

日本NGO連携無償…………… 28, 113, 114, 129, 155
日本センター……………………………………………… 88
日本の教育協力政策2011-2015… ………… 6, 10, 182
日本貿易振興機構（JETRO）……………………… 119, 132
日本貿易保険（NEXI）… …………………………… 35, 69
日本・メコン地域諸国首脳会議……………………… 80, 81
人間の安全保障……………6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 21, 29, 

45, 61, 62, 75, 94, 102, 114, 115, 122, 129, 
133, 155, 161, 164, 169, 170, 171, 181, 182, 183

人間の安全保障基金………………………………… 75, 133

ね

ネリカ稲（ネリカ米）（NERICA）………………… 59, 68, 172

の

ノン・プロジェクト無償
　……………………… 129, 151, 152, 153, 154, 155

は

パリクラブ… ……………………………………………… 76
犯罪防止刑事司法基金（CPCJF）………………………… 72
万人のための教育（EFA）… …………… 10, 48, 161, 182

ひ

兵庫行動枠組2005−2015… …………………… 70, 71
開かれた国益の増進………………………………… 18, 20
貧困削減戦略文書（PRSP）… ………… 26, 85, 112, 183

ふ

ファスト・トラック・イニシアティブ（FTI）… …………11, 12, 48
プログラム・アプローチ……………………………… 24, 25
文化無償………………………………………101, 129, 155
分野別開発政策………………………………… 45, 46, 182

へ

米州開発銀行（IDB）… ……………………………………134
平和構築委員会…………………………………………… 74
平和構築人材育成事業……………………………… 75, 162
平和と繁栄の回廊………………………………………… 77
平和の構築
　…… 44, 45, 74, 77, 94, 165, 169, 170,176, 177
平和の定着………… 14, 74, 85, 90, 98, 106, 165, 166

ほ

貿易のための援助（AfT）… ………………………… 57, 183
防災協力イニシアティブ… …………… 70, 172, 175, 183
防災・災害復興支援無償… ………………………………129
法制度整備支援……………………………… 60, 111, 130

「保健と開発」に関するイニシアティブ（HDI）…………… 9, 51
母子保健
　… 6, 7, 9, 13, 15, 51, 85, 93, 134, 151, 153, 182

ま

マルチ・バイ連携…………………………………………… 28

み

見える化………………………… 22, 24, 27, 30, 32, 120
水と衛生に関する拡大パートナーシップ・イニシアティブ 
　（WASABI）………………………………………… 54, 182
水の防衛隊（W-SAT）… ………………………………… 54

「緑あふれるメコン（グリーン・メコン）に向けた10年」
　イニシアティブ… ……………………………………… 80
南太平洋大学（USP）…………………………103, 105, 155
南太平洋地域環境計画（SPREP）…………………………103

索
引



XIV　2010年版　政府開発援助（ODA）白書XIV　2010年版　政府開発援助（ODA）白書 XVXV

ミレニアム開発目標（MDGs）
　…………………………… 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 

13, 14, 15, 16, 21, 29, 34, 36, 49, 50, 51, 55, 
59, 60, 68, 85, 90, 115, 161, 169, 171, 179, 182

む

無償資金協力実施適正会議………………………………121
ムスコカ・イニシアティブ… …………………………… 7, 51
無税無枠措置……………………………………………… 57

も

元兵士の武装解除､ 動員解除､ 社会復帰（DDR）
　…………………………………………………… 74, 165

ゆ

有償資金協力…………………………………… 24, 33, 84, 
　97, 111, 121, 122, 125, 126, 135, 156, 171, 181

よ

良い統治（グッド・ガバナンス）… … 3, 14, 45, 60, 82, 164
横浜行動計画………………………………………… 14, 15

り

リプロダクティブ・ヘルス… ……………… 4, 51, 133, 172
留学生受入…………………………………………… 48, 131

れ

レアメタル… …………………………………… 88, 98, 131

A

ACEF　≫　（アジアクリーンエネルギー基金）
ACFA　≫　（ADBとの円借款協調融資促進枠組）
ADB　≫　（アジア開発銀行）
ADF　≫　（アジア開発基金）
AfDB　≫　（アフリカ開発銀行）
AfDF　≫　（アフリカ開発基金）
AfT　≫　（貿易のための援助）
ASEAN　≫　（東南アジア諸国連合）
ASEM　≫　（アジア欧州会合）
AU　≫　（アフリカ連合）

B

BEGIN　≫　（成長のための基礎教育イニシアティブ）
BHN　≫　（基礎生活分野）
BOPビジネス………………………… 28, 33, 34, 35, 114

C

CARD　≫　（アフリカ稲作振興のための共同体）
CARICOM　≫　（カリブ共同体）
CGIAR　≫　（国際農業研究協議グループ）
CIF　≫　（気候投資基金）
COP10　≫　（生物多様性条約第10回締約国会議）
COP15　≫　（気候変動枠組条約第15回締約国会議）
CPCJF　≫　（犯罪防止刑事司法基金）

D

DDR　≫　（元兵士の武装解除､ 動員解除､ 社会復帰）
DFID　≫　（国際開発省（英国））

E

EBRD　≫　（欧州復興開発銀行）
EcoISD　≫　（持続可能な開発のための環境保全
　イニシアティブ）
EFA　≫　（万人のための教育）
EMBRACE　≫　（エンブレイス）



XIV　2010年版　政府開発援助（ODA）白書XIV　2010年版　政府開発援助（ODA）白書 XVXV

EPA　≫　（経済連携協定）
ESDA　≫　（アジアの持続的成長のための日本の貢献策）

F

FAO　≫　（国連食糧農業機関）
FASID　≫　（国際開発高等教育機構）
FTI　≫　（ファスト・トラック・イニシアティブ）

G

G8開発大臣会合…………………………………………161
G8九州・沖縄サミット… ………………………………… 51
G8北海道洞爺湖サミット……………………… 51, 54, 61
G8ムスコカ・サミット………………  6, 7, 16, 51, 90, 161
G8ラクイラ・サミット……………………………………… 59
GAD　≫　（ジェンダーと開発）
GEF　≫　（地球環境ファシリティ）
GFATM　≫　（世界エイズ・結核・マラリア対策基金）
Global Plan to Stop TB 2006 ～ 2015　≫
　（ストップ結核世界計画2006 ～ 2015年）
GRIPS　≫　（政策研究大学院大学）
GSP　≫　（一般特恵関税制度）

H

HDI　≫　（「保健と開発」に関するイニシアティブ）
HIPCs　≫　（重債務貧困国）

I

IAEA　≫　（国際原子力機関）
IBRD　≫　（国際復興開発銀行）
ICFF　≫　（投資環境整備基金）
ICRC　≫　（赤十字国際委員会）
ICT　≫　（情報通信技術）
IDA　≫　（国際開発協会）
IDB　≫　（米州開発銀行）
IDEAS　≫　（開発スクール）
IFAD　≫　（国際農業開発基金）

ILO　≫　（国際労働機関）
IMF　≫　（国際通貨基金）
IMO　≫　（国際海事機関）
IOM　≫　（国際移住機関）

J

JBIC　≫　（国際協力銀行）
JETRO　≫　（日本貿易振興機構）
JICA　≫　（国際協力機構）
JOCV　≫　（青年海外協力隊）
JPF　≫　（ジャパン・プラットフォーム）

K

KR　≫　（食糧援助）

L

LDCs　≫　（後発開発途上国）

M

MDGs　≫　（ミレニアム開発目標）
MDGs国連首脳会合
　……………………  6, 7, 8, 9, 10, 15, 29, 162, 182

N

NERICA　≫　（ネリカ稲、ネリカ米）
NEXI　≫　（日本貿易保険）
NGOアドバイザリー・グループ…………………………… 28

O

ODAのあり方に関する検討……………… 18, 19, 20, 21, 
　22, 23, 26, 27, 30, 33, 34, 45, 46, 111, 120, 161
OECD-DAC　≫　（経済協力開発機構開発援助委員会） 索

引



XVI　2010年版　政府開発援助（ODA）白書XVI　2010年版　政府開発援助（ODA）白書

OECD外国公務員贈賄防止条約… ……………………122
OIE　≫　（国際獣疫事務局）
OOF　≫　（政府開発援助以外の公的資金）

P

PDCAサイクル………………………………… 27, 33, 120
PIF　≫　（太平洋諸島フォーラム）
PKO　≫　（国連平和維持活動）
PRSP　≫　（貧困削減戦略文書）

R

REDD+パートナーシップ………………………………… 61

S

SEAFDEC　≫　（東南アジア漁業開発センター）
SICA　≫　（中米統合機構）
SPREP　≫　（南太平洋地域環境計画）
STEP　≫　（円借款に関する本邦技術活用条件）

T

TICAD　≫　（アフリカ開発会議）
TICAD IV　≫　（第４回アフリカ開発会議）

U

UN/ISDR　≫　（国連国際防災戦略）
UNAFEI　≫　（国連アジア極東犯罪防止研修所）
UNAIDS　≫　（国連合同エイズ計画）
UNDP　≫　（国連開発計画）
UNEP　≫　（国連環境計画）
UNESCO　≫　（国連教育科学文化機関）
UNFPA　≫　（国連人口基金）
UNHCR　≫　（国連難民高等弁務官事務所）
UNICEF　≫　（国連児童基金）
UNIDO　≫　（国連工業開発機関）

UNODC　≫　（国連薬物犯罪事務所）
UNRWA　≫　（国連パレスチナ難民救済事業機関）
USP　≫　（南太平洋大学）

V

VCT　≫　（自発的カウンセリングと検査）

W

W-SAT　≫　（水の防衛隊）
WASABI　≫　（水と衛生に関する拡大パートナーシップ・
　イニシアティブ）
WFP　≫　（国連世界食糧計画）
WHO　≫　（世界保健機関）
WTO　≫　（世界貿易機関）




